
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2021 

 
ATO N° 005-CCCCFO-BM-2021 

 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA/2021, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
042/GCG/2020-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.108, datado de 02 de maio 
de 2020, e escudada no que pontifica o Edital nº 001/2020 CFO BM-2021, 
  

RESOLVE: 
 

1. CONVOCAR os candidatos considerados HABILITADOS (abaixo 

relacionados) no Exame Intelectual no Concurso para o CFOBM/2021, por ordem 

decrescente de aprovação no ENEM 2020, divulgada pelo CBMPB 

(www.bombeiros.pb.gov.br), em número correspondente a dez vezes o número de vagas 

ofertadas, conforme estabelecido no item 9.1 do edital do concurso, para comparecerem no 

local, datas e horários indicados abaixo a fim de serem submetidos ao EXAME DE SAÚDE 

(2ª Fase - Exames Complementares): 

 

GRUPO 01 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso 
– Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200. 
DATA: 31/05/2021 (segunda-feira) 
HORÁRIO: 08h00min. 

 

ORD. NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
MÉDIA ENEM 

2020 

1.  DANIEL OLIVEIRA MENDONCA 608 818,38 

2.  DAVI SANTANA SANTOS 1103 809,24 

3.  PAULO HENRIQUE DE ARAUJO PEIXOTO 1577 807,80 

4.  EMANUELLA FRANCISCA DE LACERDA VIEIRA 288 803,14 

5.  FELIPE BEZERRA DE SOUZA 614 799,30 

6.  ROBERTO VIEIRA DA CAMARA JUNIOR 435 797,66 

7.  RODOLFO ARAUJO DE MENDONCA COSTA 228 796,50 

8.  RODRIGO ALBUQUERQUE WANDERLEY 71 796,48 

9.  RENEE DANTE ARAUJO CHAGAS 1448 790,64 

10.  FELIPE QUEIROGA MACEDO 307 789,10 

11.  PEDRO VICTOR DANTAS DE MENDONCA 1272 784,20 

12.  TARCISIO PEREIRA BARBOSA JUNIOR 1473 781,88 

13.  TIAGO LAMEQUE DE SOUSA E SILVA 283 780,36 



 

 

 

14.  MATHEUS GOMES LUCENA 641 779,64 

15.  PEDRO HENRIQUE SANTOS COUTINHO DE OLIVEIRA 1639 778,56 

16.  JOSE LUCAS TOSCANO MATIAS 457 778,22 

17.  BARTO ROMEU BARROS MIGUEL 10 776,56 

18.  RENNAN JACKSON FERREIRA MACEDO 485 774,10 

19.  JOELMIR LUCAS SIMAO DA SILVA 669 773,34 

20.  VANESSA MARQUES SILVA 971 772,78 

21.  LEONARDO AZEVEDO AROUCHA BORGES 100 770,86 

22.  THAIS CARNEIRO DE FREITAS 602 769,96 

23.  SANDRO KLEYTON ROCHA DINIZ 634 768,46 

24.  EDSON DE MELO COUTINHO ROSA 697 767,62 

25.  RUBENS GABRIEL DE ALENCAR LEITE 199 765,88 

26.  RAQUEL STEFANIE FERREIRA LEITE 64 765,54 

27.  CAIO ROMMEL FALCAO FRANCA 1587 763,26 

28.  PERSEU MARTINS ROSAS 387 763,20 

29.  BRENNER DORNELES MEDEIROS DE MORAIS 98 761,28 

30.  FELIPE MARQUES DIAS DA SILVEIRA 1 761,04 

 

GRUPO 02 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso 
– Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200. 
DATA: 31/05/2021 (segunda-feira) 
HORÁRIO: 14h00min. 

 

ORD. NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
MÉDIA ENEM 

2020 

31.  RAISSA GOMES PAULO 39 760,86 

32.  FERNANDO MAUX VIANNA DA SILVA 772 760,64 

33.  ALEFFY ALMEIDA DA COSTA ANDRADE 1574 759,98 

34.  DANILO DOMINGO DE ANDRADE 636 758,12 

35.  DANIEL MARINHO DE BARROS 238 757,36 

36.  CLEOPHATRA AQUINO FERNANDES 462 756,70 

37.  JOSE JAMERSON FERREIRA RIBEIRO 102 756,26 

38.  ANGELICA NAYANA GOMES GONCALVES 796 756,10 

39.  ARTHUR MENDES MARIANO GOMES 263 755,46 

40.  MATHEUS TAVARES ELIAS 301 755,14 

41.  ANA LUIZA HONORIO SILVA 533 754,86 

42.  VALDIRIS CARLOS TAVARES JUNIOR 589 754,46 

43.  FELLIPE ANDRE LUCENA DE OLIVEIRA 1527 753,14 

44.  ARTHUR LOPES DOS SANTOS 471 752,64 

45.  RENAN DO NASCIMENTO BELARMINO 1140 752,62 

46.  WALISSON JOSE SANTIAGO DE CASTRO 308 751,86 

47.  DIEGO GALINDO DE OLIVEIRA 1422 750,96 

48.  HUGO ALVES LEMOS 529 750,70 

49.  KAMILLY LOURDES FERREIRA DOS SANTOS 1125 750,28 

50.  DANIEL FERREIRA VITURINO 1056 750,18 



 

 

 

51.  JOSE CARLOS BALBINO DE MOURA FILHO 402 749,36 

52.  MATHEUS HENRY MEDEIROS LIMA 1269 748,72 

53.  JOAO PEDRO EUFLAUZINO BARREIRO 1069 748,48 

54.  RODRIGO LUCIANO MOREIRA 939 748,22 

55.  DIOGENES MONTIEL RODRIGUES DE SOUSA 166 747,66 

56.  LORENA CABRAL DA SILVA 1655 747,46 

57.  ALINE KELY FELICIO DE SOUSA SANTOS 1358 747,42 

58.  JUDE LIMA ALVES 723 746,30 

59.  RONIELLE DA SILVA BARBOSA 453 746,06 

60.  NATA DE SOUZA OLIVEIRA 293 745,34 

 

GRUPO 03 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso 
– Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200. 
DATA: 01/06/2021 (terça-feira) 
HORÁRIO: 08h00min. 

 

ORD. NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
MÉDIA ENEM 

2020 

61.  LEONARDO TEIXEIRA PRATES 868 745,24 

62.  FRANCISCO VALDERI CARVALHO JUNIOR 401 745,22 

63.  ICARO UZEDA REIS 1053 744,62 

64.  CLAUDIO HENRIQUE LOPES LIRA CANDIDO 130 743,98 

65.  BRENO CAMARA GOMES 386 743,78 

66.  IGOR MONTEIRO VILELA 1287 742,64 

67.  KASSIANO DE JESUS RAMOS 491 742,34 

68.  JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 726 742,10 

69.  ANDRE ALVES DE SOUZA 291 741,82 

70.  LAZARO RICARTE ALBUQUERQUE 84 741,62 

71.  MARCELO MARQUES GOUVEIA FILHO 1484 741,32 

72.  VICTORIA FERNANDES LEMOS 368 740,86 

73.  ISABEL PHAMELLA SARAIVA BATISTA 1534 740,80 

74.  JUAN DOS SANTOS FERREIRA 1304 738,48 

75.  THAYANE SAMARA DA CUNHA VICTOR 1692 738,24 

76.  IGOR ALMEIDA DE SA 56 737,92 

77.  ERICK ANDREWS SANTOS GOMES 231 736,64 

78.  RICARDO DA SILVA XAVIER 989 736,46 

79.  BRUNO ALEXANDRE POGGI CALDAS 828 736,10 

80.  VALESKA DAIANE DE ANDRADE DANTAS AZEVEDO 258 735,96 

81.  CAINA OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 125 735,46 

82.  IGOR MOURAO ALMEIDA 187 735,32 

83.  YURI D LAUAN DA SILVA SANTOS 1136 734,18 

84.  DINAMERICO ALEXANDRINO PALMEIRA NETO 237 733,82 

85.  JOAO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS 648 733,66 

86.  AGLEYSON KARIEL DE SOUZA FERNANDES 817 733,30 

87.  MAGNUS AUGUSTO RIBEIRO MENEZES 412 733,14 



 

 

 

88.  LUCAS DE MEDEIROS LINHARES GOMES 572 732,30 

89.  FERNANDO NUNES DA SILVA 70 731,98 

90.  TALLES KENNEDY GOMES BARATA DE OLIVEIRA 186 731,82 

 
GRUPO 04 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso 
– Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200. 
DATA: 01/06/2021 (terça-feira) 
HORÁRIO: 14h00min. 

 

ORD. NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
MÉDIA ENEM 

2020 

91.  LUCAS DE SOUSA ARAUJO 1078 731,52 

92.  DANIEL SIRAN DE JESUS ALVES 1544 731,36 

93.  JULIO STEFANO CAPPELLESSO NETO 1257 730,80 

94.  MONIQUE ARAUJO FERREIRA 58 729,96 

95.  MATHEUS GONCALVES LUNA 1112 729,34 

96.  THOMAS MUNIZ DIAS RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 612 729,32 

97.  CAIO FRANKLIN VICENTE MATIAS 52 729,14 

98.  ABNER PEDRO QUEIROZ DE SOUZA 350 729,04 

99.  FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES 216 727,80 

100.  LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 1519 727,60 

101.  JAMILTON JESUS SANTOS JUNIOR 1439 727,22 

102.  HELLITON DE SOUZA OLIVEIRA 310 727,08 

103.  GUSTAVO JOSIVALDO DA SILVA 360 726,78 

104.  JOAO BATISTA DOS ANJOS NETO 1514 726,72 

105.  NILSON ARAUJO NETTO 888 726,60 

106.  JOSIELMA JUVITO FERREIRA 342 726,20 

107.  YLLBER DA SILVA OLIVEIRA 742 725,92 

108.  ANIELE MARIA ALBUQUERQUE MOURA 1429 725,74 

109.  VICTOR HUGO REIS COLARES 1309 724,94 

110.  RODOLPHO LINS RIBEIRO ALVES 1000 724,58 

111.  YAGO FERREIRA DA SILVA 139 724,32 

112.  ISAIAS LENIN GOMES DE AZEVEDO 1317 724,08 

113.  THOMAS ALVES DIAS DA CUNHA 1504 723,94 

114.  LUCAS VIEIRA FREITAS DA SILVA 1245 723,92 

115.  ALEXIA MARQUES GONCALVES 270 722,76 

116.  LEVI VIEIRA DA NOBREGA FILHO 813 722,50 

117.  RAFAEL EINSTEIN SANTANA OLIVEIRA 1108 722,44 

118.  JOAO ARTHUR GALDINO GOMES DA SILVA 275 721,90 

119.  GABRIEL VITORINO CARDOSO FONSECA 41 721,54 

120.  WENDEL WAGNER DE OLIVEIRA ARAUJO 383 721,52 

 
2. INFORMAR, que para a realização do Exame de Saúde o candidato deverá 

apresentar a documentação exigida (documento de identidade com foto), conforme itens 
16.8 e 16.9 do Edital do Certame.  



 

 

 

 
3. INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou quaisquer 

objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem 16.10 do Edital.  
 
4. Os candidatos deverão observar a data e horário do seu respectivo grupo 

acima informado. Aquele que não se apresentar no local do referido Exame 
impreterivelmente no horário em que foi convocado, não poderá mais realizá-lo, sendo, 
consequentemente, ELIMINADO do Certame. NÃO sendo permitido o acesso de nenhum 
candidato ao local do Exame, após o seu horário, ou mesmo, alternar o Grupo ao qual 
pertence. 

 
5. SALIENTAR que os candidatos ora convocados deverão comparecer de 

posse de todos os exames laboratoriais constantes no subitem 10.3.2.3, na respectiva 

data do Exame de Saúde, observando-se o que estabelece o subitem 10.3.3, 10.3.4 e 

10.3.9 (EXAME TOXICOLÓGICO) do referido Edital. 

 

6. INFORMAR que será permitido o acesso ao local de realização do Exame 

de Saúde apenas ao candidato convocado neste Ato, não sendo admitida a entrada de 

familiares ou acompanhantes dos mesmos, com o objetivo de evitar aglomeração e 

disseminação da COVID-19. 
 

7. INFORMAR que o uso de máscara facial é obrigatório, em razão do que 

estabelece o Governo do Estado da Paraíba como medida de proteção e prevenção contra 

a disseminação da COVID-19. Portanto, o acesso ao local só será permitido utilizando-se o 

referido Equipamento de Proteção Individual (EPI) e é recomendado que cada candidato 

tenha em posse uma preparação alcoólica 70%, para possíveis desinfecções pessoais.  

 
8. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na internet 

através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

 

João Pessoa-PB, 06 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 
Presidente da Comissão 

 


